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Αθήνα, 12.08.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ: Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

ΘΕΜΑ: «Αδικίες στις υπηρεσιακές μεταβολές και ανάγκη προηγούμενης μετάθεσης 

εκπαιδευτικών ειδικής αγωγής πριν από τους νέους διορισμούς στα Τμήματα Ένταξης» 

 

Αξιότιμη κα Υπουργέ, 

Ανησυχία και έντονο αίσθημα αδικίας προκαλεί στους εκπαιδευτικούς της ειδικής αγωγής η 

απόφαση του Υπουργείου Παιδείας να εξαγγείλει τη δημιουργία 3.448 νέων Τμημάτων Ένταξης 

(Τ.Ε.), χωρίς ωστόσο να έχει προηγηθεί σαφής ανακοίνωση του αριθμού των νέων οργανικών 

θέσεων, ούτε να έχει δοθεί η δυνατότητα μετάθεσης ή βελτίωσης θέσης για όσους το επιθυμούν. 

Όπως αναφέρεται και σε σχετική ανακοίνωση της Ε΄ ΕΛΜΕ Θεσσαλονίκης, η ίδρυση νέων Τ.Ε. —

στην περίπτωση της Διεύθυνσης Β/θμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης πρόκειται για 61 

νέα Τ.Ε. ενώ λειτουργούσαν μόλις 35— έρχεται μετά την ολοκλήρωση των υπηρεσιακών 

μεταβολών, αποκλείοντας στην πράξη εκατοντάδες εκπαιδευτικούς με αυξημένα μόρια από τη 

διεκδίκηση αυτών των νέων θέσεων. Αυτό δημιουργεί σαφώς άνισους όρους μεταχείρισης και 

αντίκειται στις αρχές της διαφάνειας και της ισοτιμίας. 

Παράλληλα, εκφράζονται σοβαρές επιφυλάξεις σχετικά με την ουσία των εξαγγελιών, καθώς δεν 

συνοδεύονται από δέσμευση για μαζικούς μόνιμους διορισμούς, παρότι είναι αναγκαίοι για τη 

στοιχειώδη λειτουργία των νέων Τ.Ε. Η μέχρι τώρα εμπειρία δείχνει ότι τα περισσότερα κενά στην 

ειδική αγωγή καλύπτονται με αναπληρωτές, με αποτέλεσμα τη συνεχιζόμενη επισφάλεια και την 

ελλιπή υποστήριξη των μαθητών. 

Δεδομένου ότι οι ανάγκες των μαθητών με μαθησιακές και άλλες δυσκολίες δεν μπορούν να 

καλύπτονται με ημίμετρα ή αδιαφανείς διαδικασίες. 

Δεδομένου ότι ισονομία και η λειτουργικότητα του σχολείου απαιτούν έγκαιρες και 

αντικειμενικές υπηρεσιακές μεταβολές, καθώς και μόνιμο προσωπικό με σταθερή παρουσία στα 

σχολεία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8122

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/8/2025
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Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε συμπληρωματικές μεταθέσεις ή/και 

βελτιώσεις θέσης για της μόνιμους εκπαιδευτικούς ειδικής αγωγής που το επιθυμούν, 

πριν από την ολοκλήρωση των νέων διορισμών, ώστε να διασφαλιστεί η ισοτιμία στη 

διεκδίκηση των νέων οργανικών θέσεων; 

2. Γιατί δεν δόθηκαν εγκαίρως στη δημοσιότητα τα στοιχεία για της νέες οργανικές θέσεις 

στα Τμήματα Ένταξης, πριν ολοκληρωθούν οι υπηρεσιακές μεταβολές; Υπάρχει πρόβλεψη 

να ανακοινωθούν επίσημα, και πότε; 

3. Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προχωρήσει το Υπουργείο για να εξασφαλίσει τη λειτουργία 

των νέων Τ.Ε. με επάρκεια εκπαιδευτικού προσωπικού και όχι με αναπληρωτές της 

τελευταίας στιγμής; 

4. Προβλέπεται να ανακληθούν ή να τροποποιηθούν διατάξεις του νέου σχεδίου νόμου για 

την ειδική αγωγή, οι οποίες καταγγέλλεται ότι οδηγούν σε υποβάθμιση του ρόλου των 

Τ.Ε. και δραστική μείωση των παράλληλων στηρίξεων; 

5. Προτίθεται το Υπουργείο να ικανοποιήσει το αίτημα για τουλάχιστον 20.000 μόνιμους 

διορισμούς στη Β/θμια Εκπαίδευση και ειδικά στην ειδική αγωγή, ώστε να καλυφθούν οι 

πάγιες και διαρκείς ανάγκες των μαθητών και των σχολείων; 

 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 




